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PIAŢA DE CAPITAL
PIAŢA PRIMARĂ

În luna aprilie 2018, în Registrul de stat al valorilor mo-
biliare a fost înregistrată o emisiune suplimentară de acţi-
uni în valoare de 0,01 mil. lei, reflectată în Tabelul nr. 1.

Volumul emisiunilor de acţiuni în luna aprilie 2018 s-a 
diminuat, comparativ cu aceeaşi lună a anului precedent, 
cu 93,24 mil. lei (Diagrama nr. 1).

În ianuarie-aprilie 2018, au fost realizate 7 emisiuni de 
valori mobiliare în valoare totală de 347,03 mil. lei, ceea 
ce constituie o creştere cu 228 mil. lei sau de circa 3 ori 
comparativ cu aceeaşi perioadă a anului precedent.

Evoluţia volumului şi a numărului emisiunilor de valori 
mobiliare în ianuarie–aprilie 2014–2018 este reflectată în 
Diagrama nr. 2 şi Diagrama nr. 3.

În aprilie 2018 nu au fost atrase investiţii străine prin 
intermediul emisiunilor de valori mobiliare.
TRANZACŢII EFECTUATE PE PIAŢA SECUNDARĂ

În luna aprilie 2018, pe piaţa secundară au fost efectuate 
357 tranzacţii cu valori mobiliare corporative în volum de 
108,87 mil. lei raportate la 1,79 mil. valori mobiliare.

Evoluţia tranzacţiilor pe piaţa secundară în perioada ia-
nuarie–aprilie 2018 este prezentată în Diagrama nr. 4.

În ianuarie–aprilie 2018, pe piaţa secundară au fost 
efectuate 3534 tranzacţii în volum de 2389,77 mil. lei, vo-
lumul acestora înregistrând o creştere de circa 20 de ori 
faţă de perioada ianuarie-aprilie a anului precedent (Ta-
belul nr. 2).

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară 
în aprilie 2018, după volumul tranzacţiilor şi după nu-
mărul acestora, este reflectată în Diagrama nr. 5 şi Di-
agrama nr. 6.

Totodată, în luna aprilie 2018, pe piaţa secundară, CNPF 
a aprobat prospectele ofertei de preluare benevolă a acţiu-
nilor (Tabelul nr. 3).
TRANZACŢII EFECTUATE PE PIAŢA REglEMENTATĂ

În luna aprilie 2018, pe piaţa reglementată au fost efec-
tuate 84 tranzacţii în volum de 106,24 mil. lei raportate la 
1,36 mil. valori mobiliare.

Potrivit structurii tranzacţiilor, ponderea maximă după 
volum a revenit tranzacţiilor efectuate prin intermediul 
ofertelor de preluare pe piaţa reglementată cu acţiunile 
emise de un emitent, ce a constituit 106,05 mil. lei sau 
99,82% din volumul total al tranzacţiilor pe piaţa regle-
mentată. Totodată, tranzacţiile de vânzare–cumpărare cu 
acţiunile emise de un emitent au constituit 0,19 mil. lei sau 
0,18% din volumul total al tranzacţiilor pe piaţa reglemen-
tată (Diagrama nr. 7).
TRANZACŢII EFECTUATE îN CADRUl SISTEMUlUI  
MUlTIlATERAl DE TRANZACŢIoNARE (MTF)

În luna aprilie 2018, în cadrul MTF au fost efectuate 6 
tranzacţii în volum de 1,53 mil. lei raportate la 0,11 mil. 
valori mobiliare.

Potrivit structurii tranzacţiilor, ponderea maximă după 
volum a revenit tranzacţiilor de vânzare-cumpărare cu ac-
ţiunile emise de 3 emitenţi, ce a constituit 1,23 mil. lei 
sau 80,39% din volumul total al tranzacţiilor şi, respec-
tiv, tranzacţiei efectuate ca urmare a licitaţiei cu strigare 
(Pachet unic) cu valorile mobiliare emise de un emitent în 
volum de 0,30 mil. lei sau 19,61% din volumul tranzacţiilor 
efectuate în cadrul MTF (Diagrama nr. 8).
TRANZACŢII EFECTUATE îN AFARA  
PIEŢEI REglEMENTATE SAU MTF

Conform rapoartelor prezentate de către entităţi, în luna 
aprilie 2018, în afara pieţei reglementate şi MTF au fost 
efectuate 267 de tranzacţii în volum de 1,10 mil. lei rapor-
tate la 0,32 mil. valori mobiliare.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei 
reglementate şi MTF, ponderea maximă după volum a re-
venit tranzacţiilor de vânzare-cumpărare care a constituit 
0,37 mil. lei sau 33,64% din volumul total al tranzacţiilor 
efectuate în afara pieţei reglementate şi MTF. Totodată, 
tranzacţiile de donaţie între persoane care sunt soţi, rude 
sau afini până la gradul II sau III au constituit 0,31 mil. lei 
sau 28,18%, tranzacţiile în urma retragerii obligatorii în 
condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital – 0,26 
mil. lei sau 23,63% şi, respectiv, alte tranzacţii – 0,16 mil. 
lei sau 14,55% din volumul total al tranzacţiilor efectuate 
în afara pieţei reglementate şi MTF (Diagrama nr. 9).
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Tabelul nr. 1 Emisiunile de valori mobiliare  
înregistrate în Registrul de stat al valorilor mobiliare în aprilie 2018

Denumirea emitentului Codul ISIN al va-
lorilor mobiliare

Suma emisi-
unii, lei

Numărul de va-
lori mobiliare 

plasate, unităţi

Valoarea nomi-
nală a unei valori 

mobiliare, lei

Preţul de plasa-
re a unei valori 
mobiliare, lei

Emisiuni suplimentare de acţiuni
SA “REGISTRU-IND” MD14GISU1005 13 000 1 300 10 10

Total 13 000
Tabelul nr. 2 Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative  

înregistrate în Ianuarie–aprilie 2017–2018

Ianuarie- 
aprilie

Piaţa reglementată Sistemul multilateral  
de tranzacţionare (MTF)

Tranzacţii în afara pieţei  
reglementate sau MTF Total piaţa secundară

unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei
2017 166 81,64 31 1,47 8758 39,22 8955 122,33
2018 146 962,98 28 3,92 3360 1422,87 3534 2389,77

Tabelul nr. 3 Ofertele de preluare pe piaţa secundară derulate în luna aprilie 2018

Hotărârea 
CNPF

Data publică-
rii în monitorul 

oficial
Denumirea ofertantului

Date despre valorile mobiliare ce constituie obiectul ofertei

Denumirea emitentului Valoarea 
nominală lei

Preţ pro-
pus lei

Nr. de acţiuni ce consti-
tuie obiect al ofertei

nr. 18/2 din 
13.04.2018 20.04.2018 FPC „ROGOB” SRL

SA „Magazinul Universal 
Central UNIC” 115,00 1 020,00 5 421

nr. 19/11 din 
23.04.2018 27.04.2018

Fedorcan Ana, Cebotari 
Svetlana, Cebotari Vale-

riu, ÎM „BADPRIM” SRL, SC 
„ARNIT-PRIM” SRL şi CSLG 

„PARTIUS-GRUP” SRL

Societatea pe acţiuni 
Construcţie şi Montaj 

„ZIDCALTEN” 10,00 11,00 25 357
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei
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Alte tranzacţii - 0,16 mil. lei

0,18%

99,82%

Tranzacţiile efectuate prin intermediul ofertelor de preluare -
106,05 mil. Lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 0,19 mil. lei

Diagrama nr. 8 Structura tranzacţiilor efectuate  
în cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF)  

în aprilie 2018
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014

23,66

59,93

14,86
25,18

76,38

306290 292

556

265

0

40

80

120

160

200

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

0

200

400

600

un
it

i

Volumul tranzac iilor, mil. lei Num rul tranzac iilor, unit i 

Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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 Tranzacţii în urma retragerii obligatorii în condiţiile art. 30 din Legea
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Tranzacţiile efectuate prin intermediul ofertelor de preluare -
106,05 mil. Lei
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Diagrama nr. 9 Structura tranzacţiilor efectuate  
în afara pieţei reglementate şi MTF în aprilie 2018

1476,94

108,87

794,68

9,27

357

317

643

2217

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1000,00

1200,00

1400,00

1600,00

ian feb mar apr

m
il.

 le
i

0

500

1000

1500

2000

2500

un
it

i 

Volumul tranzac iilor, mil. lei Num rul tranzac iilor, unit i 

67,44

27,32

111,08

93,25

0,01

0,030,00
0,00

0,00
0,00

67,44

27,32

111,08

93,22

0,01

-10,00

10,00

30,00

50,00

70,00

90,00

110,00

m
il.

 le
i

-10,00

10,00

30,00

50,00

70,00

90,00

110,00

130,00

150,00

Total emisiuni 67,44 27,32 111,08 93,25 0,01

Emisiuni plasate la înfiinţare 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00

Emisiuni suplimentare 67,44 27,32 111,08 93,22 0,01

2014 2015 2016 2017 2018

879,85

121,15 136,32 119,03

347,03

0 7,78 2 18,9 0

879,85

113,37 134,32
100,13

347,03

-50

50

150

250

350

450

550

650

750

850

2014 2015 2016 2017 2018

m
il.

 le
i

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Total volumul emisiuniilor de valori mobiliare Volumul emisiunilor înregistrate la înfiinare

Volumul emisiunilor suplimentare

7
8

10

1817

03
1

2
0

7

5

9

1617

-1
1
3
5
7
9

11
13
15
17
19

2014 2015 2016 2017 2018

un
it

i 

-1
1
3
5
7
9
11
13
15
17
19

Total număr emisiunilor de valori mobiliare Numărul emisiunilor înregistrate la înfiinţare 

Numărul emisiunilor suplimentare 

Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014

23,66

59,93

14,86
25,18

76,38

306290 292

556

265

0

40

80

120

160

200

2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 le
i

0

200

400

600

un
it

i

Volumul tranzac iilor, mil. lei Num rul tranzac iilor, unit i 

Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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